
1 
 

 

 

 

 

Protocollo e data – Vedere stringa in alto 

 

Alla sezione Amministrazione trasparente 
Al sito web 

Agli atti 
 
CUP: B31F22003760006 
CIG: 9687245776 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’attivazione del progetto attinente l’Avviso Pubblico “Avviso 
Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Scuole (Giugno 2022) – PNRR M1C1 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU.    
Codice identificativo progetto: PNRR M1C1 Investimento 1.4 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss. mm. ii; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante "Norme In materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L.15 marzo 1997, n. 
59"; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente "Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm. ii; 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTO l'Avviso pubblico del 27/06/2022 per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4. "Servizi e 
cittadinanza digitale" MISURA 1.4.1 "Esperienza del cittadino nei servizi pubblici" SCUOLE (Giugno 2022); 
VISTO il Decreto n. 68 − 2/2022 − PNRR (Finestra temporale n.2) recante gli elenchi delle domande 
ammesse a finanziamento; 





2 
 

VISTA la nota PEC del 03/01/2023 di ammissione al finanziamento della candidatura presentata ai fini 
dell'implementazione di un modello standard di sito web destinato alle istituzioni scolastiche, attraverso 
la personalizzazione, integrazione CSM e migrazione di contenuti, secondo modelli e sistemai comuni 
riportati nell'allegato 2 del citato avviso; 
VISTA la delibera n. 5 del Collegio docenti del 12 gennaio 2023 di Adesione e partecipazione alla Misura 
1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Scuole - “Servizi e cittadinanza digitale”- 
NextGenerationEU – Sito Web; 
VISTA la delibera n. 49 del Consiglio di Istituto del 26 gennaio 2023 di Adesione e partecipazione alla 
Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - Scuole - “Servizi e cittadinanza digitale”- 
NextGenerationEU – Sito Web; 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 1020 del 03.03.2023; 
TENUTO CONTO che, per gli acquisti di beni e servizi informatici, ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della 
Legge 208/2015, vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa; 
VISTA l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto del servizio di implementazione e standardizzazione 
del sito web scolastico prot. n.1049 del 06/03/2023; 
SUCCESSIVAMENTE all’indagine di mercato effettuata mediante la richiesta di n. 3 preventivi alle seguenti 
ditte: Prysma (prot. n. 2259 del 15.05.2023), Scuolastico (prot. n. 2260 del 15.05.2023) e Gruppo Spaggiari 
Parma (prot. n. 2261 del 15.05.2023); 
RITENUTA valida l’offerta rilasciata da Gruppo Spaggiari Parma, avente prot. n. 2295 del 16.05.2023, 
considerati i bisogni e le necessità dell’istituto scrivente; 
VERIFICATO che la ditta Gruppo Spaggiari Parma SpA risulta attiva sul portale MePA nelle aree 
merceologiche in cui ricadono i prodotti e i servizi di interesse per la fornitura, seria, precisa e puntuale e 
la competitività dei prezzi praticati rispetto alla media di quelli del settore di riferimento; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire una continuità delle prestazioni; 
CONSIDERATO che questo istituto ha necessità di affidare, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza, la fornitura di che trattasi, successivamente 
all’espletamento dell’indagine di mercato e mediante la procedura dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dall’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito con 
Legge 108/2021; 
PRESO ATTO che il preventivo pervenuto dalla ditta Gruppo Spaggiari Parma, con sede in Via Bernini 22/A 
- 43126 – Parma (Pr) P. Iva 00150470342, è di € 5.984,43 Iva esclusa; 
TENUTO CONTO che la stazione appaltante svolgerà le dovute verifiche volte ad accertare il possesso dei 
requisiti di ordine generale da parte dell’affidatario; 
 
tutto ciò permesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d.lgs. n. 50/2016 
 

DETERMINA 
 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
1. di avviare la procedura di affidamento diretto tramite Ordine Diretto sul MePA con la ditta GRUPPO 
SPAGGIARI PARMA SPA, con sede in Via Bernini 22/A - 43126 – Parma (Pr) P. Iva 00150470342, per la 
fornitura relativa all’attivazione del progetto “Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici – Scuole (Giugno 2022) – PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU. ;  
2. di quantificare la spesa in € 5.984,43 Iva esclusa; 
3. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica in regime 
di split payment; 
4. di dare atto che sulla presente documentazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria. La spesa graverà sulla scheda finanziaria Attività A (liv. 1) – 01 



3 
 

Funzionamento generale e decoro della scuola (liv. 2), alla specifica voce di destinazione (liv. 3) 
“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici PA26” cup B31F22003760006"; 
5. considerati i punti 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da quanto disposto 
dal D.L. 76/2020, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non verrà 
richiesta la garanzia provvisoria pari al 2% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art. 
93 comma 1 D.lgs 50/2016. Non verrà richiesta nemmeno la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo 
di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art. 103 comma 1 del D.Lgs 50/2016. 
La fornitura dovrà essere eseguita e verificata entro il termine perentorio ed inderogabile di massimo 18 
mesi a partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore, a pena di risoluzione automatica del 
contratto; 
6. Il RUP, di cui all’art. 31, d.lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/1990, è il Dirigente Scolastico, dott.ssa 
Nicoletta Dalle Vedove. Il presente decreto viene assegnato alla DSGA per la sua regolare esecuzione; 
7. considerato che le Scuole che hanno aderito al suddetto Avviso di finanziamento e hanno ricevuto 
comunicazione di approvazione della candidatura sono chiamate ad attivare i servizi di cui in oggetto in 
coerenza con gli obblighi di conformità, contenuti nell’Avviso. Il fornitore incaricato dovrà attenersi a tutte 
le clausole e i criteri di conformità richiesti alle scuole per la realizzazione degli interventi de quo, 
compreso il rispetto del principio del DNSH. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, in albo online e in 
Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza, D.Lgs n. 33/2013; 
8. il presente provvedimento viene assegnato alla D.S.G.A. per la sua regolare esecuzione. 
 
 

 

 

                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                         Dott.ssa Nicoletta Dalle Vedove 

                                                                                                               (firmato digitalmente) 


		2023-06-23T12:09:34+0200
	DLLNLT67C69B296M




